
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 13 - REG. GEN. 296 DEL 23-06-2022

Ufficio: TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO
ATTIVITA' SUPPORTO OPERATIVO AL SETTORE TRIBUTI PER
ESECUZIONE DEL SERVIZIO AFFISSIONI DAL 01/01/2022 FINO A
CONCLUSIONE PROCEDURA DI GARA PER NUOVO AFFIDAMENTO EX
DLGS. 50/2016 E SMI CORREZIONE E ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA
PER ERRORE MATERIALE

IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE



La sottoscritta  Matteucci Emanuela  in qualità  di Responsabile del Settore Tributi/Entrate del
Comune di Copparo;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 88 del 19/11/2019 avente ad oggetto “Modifica
macro-organizzazione del Comune di Copparo” di approvazione della nuova macro-struttura del
Comune di Copparo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09/02/2022 con il quale è stato conferito alla Sig.ra Matteucci
Emanuela l’incarico di Responsabile del Settore Tributi/Entrate del Comune di Copparo con
attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000
oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo
politico;

Vista l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 C.C. n. 83  del 30/12/2021;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 16 del 28/04/2022 di approvazione del Rendiconto  esercizio
finanziario anno 2021;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/04/2022 di approvazione “Nota di aggiornamento
del DUP Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Richiamata la Determinazione n. 578 del 21/12/2021 con la quale veniva affidato al Consorzio
Impronte Sociali Soc.Coop.va arl il servizio di affissione manifesti negli appositi spazi dedicati,
nelle more di avvio nuova procedura di affidamento e aggiudicazione a nuova ditta, alle condizioni
contrattuali esistenti e previste nel rapporto in scadenza al 31/12/2021, poiché
sussisteva  urgenza di provvedere all’affidamento dell’attività di supporto operativo per
l’esecuzione del servizio di Pubbliche Affissioni  che il Comune di Copparo con proprio
regolamento ha deciso di  mantenere e regolamentare,  di conseguenza trattandosi di servizio di
pubblico interesse non poteva  essere sospeso o interrotto, ricorrendo la necessità correlata al
principio di continuità dell’azione amministrativa per evitare interruzioni che potevano essere
dannose per gli utenti del servizio stesso;

Precisato, quindi, che:
con  la determina 578/2021 veniva garantita la continuità del servizio senza dannose interruzioni
con  un temporaneo affidamento, per il tempo strettamente necessario per definire il nuovo
procedimento di gara per l’individuazione del nuovo affidatario;

s’intendeva  provvedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico/operativo  al Settore
Tributi Unico Associato nella gestione  del servizio di Pubbliche Affissioni  alle condizioni
contrattuali di cui al contratto di  servizio  in scadenza al  31 Dicembre 2021 per il tempo
strettamente necessario all’espletamento del procedimento di gara per l’individuazione del nuovo
affidatario, sussistendo la necessità correlata al principio di continuità dell’azione amministrativa al
fine di  evitare interruzioni che possono essere dannose per gli utenti del servizio stesso;



era stata eseguita la verifica dei requisiti di carattere generale e in ordine alla regolarità contributiva
con esito positivo,  che il presente affidamento temporaneo  alla ditta Consorzio Impronte Sociali
Coop.va arl,  oltre garantire il rispetto del principio sopracitato,era giustificato dalla comprovata
professionalità nell’esecuzione del servizio, dalla perfetta conoscenza del territorio ove il servizio
deve essere espletato e dalla conoscenza in ordine alla esatta e precisa ubicazione degli impianti
adibiti alle pubblici affissioni dislocati sul territorio comunale;

 la spesa relativa all’affidamento temporaneo era stata regolarmente prevista  e finanziata nel
Bilancio 2022 – 2024 esercizio 2022;

Rilevato che
stante l’urgenza di provvedere all'affidamento, per garantire la continuità
dell’azione amministrativa al fine di evitare interruzioni dannose per gli utenti del servizio stesso,
è stato erroneamente calcolato l’importo di spesa in euro 12.165,84 (iva 22% compresa) mentre il
preventivo presentato dalla Ditta Coop. Impronte Sociali Soc.Coop.va a rl nel rispetto delle
condizioni contrattuali preesistenti, era pari a euro 2066,17 mensili più iva 22%, per complessivi
euro 15.124,36;

Rilevato pertanto la necessità di provvedere ad adeguare l’impegno di spesa previsto per
l’affidamento in oggetto sulla base del preventivo comunicato atteso che l’attività si concluderà il
30/06/2022;

Dato atto che all'affidamento, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CIG Z533482E3B;

Dato atto che, sono state effettuate le seguenti verifiche sulla base delle dichiarazioni effettuate
dall'operatore economico con esito positivo relativo :
-alla consultazione del casellario ANAC
-verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC)

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:



a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’ atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione
della corruzione;
d) che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi
ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi,
ai Responsabili del Procedimento dall’adottare, pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali
nonché il provvedimento finale, segnalando
con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto , anche potenziale;
e) che non sussistono con i soggetti interessati:
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’ atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando
il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;
- che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 comma 3 del
codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013
e che pertanto la violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce
causa di risoluzione o decadenza del rapporto medesimo;

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA



come da premesse anzi citate e qui integralmente richiamate fermo restando le  motivazioni
richiamate ai fini dell’affidamento di cui alla determina n. 578 del 21/12/2021 ovvero
-l’affidamento temporaneo dell’attività di supporto tecnico/operativo  al Settore Tributi Unico
Associato per la gestione  del servizio di Pubbliche Affissioni  alle condizioni contrattuali di cui al
contratto di  servizio  in scadenza al  31 Dicembre 2021 per il tempo strettamente necessario
all’espletamento del procedimento di gara per l’individuazione del nuovo affidatario e comunque
non oltre il 30/06/2022, sussistendo la necessità correlata al principio di continuità dell’azione
amministrativa al fine di evitare interruzioni che possono essere dannose per gli utenti del servizio
stesso;

-l’affidamento di cui al punto 1) stante la comprovata professionalità nell’esecuzione del servizio, la
perfetta conoscenza del territorio ove il servizio deve essere espletato e la conoscenza in ordine alla
corretta e precisa ubicazione degli impianti adibiti alle pubblici affissioni dislocati sul territorio
comunale;

-la conferma, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che il fine che si intende perseguire con il
presente affidamento  è la garanzia del principio di continuità dell’azione amministrativa per evitare
interruzioni che possono essere dannose per gli utenti del servizio stesso;

-l’affidamento ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche al Consorzio Impronte Sociali
Soc. Coop. Soc. con sede in Via Conca, 75 Malborghetto di Boara (FE) Codice Fiscale /Partita Iva
01645910389, alle medesime condizioni contrattuali previste dal  contratto in scadenza e per il
tempo strettamente necessario all’espletamento del procedimento di gara per l’individuazione del
nuovo affidatario e comunque non oltre il 30/06/2022;
-l'affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto disposto dalla Legge
13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG:
Z533482E3B;
-la spesa relativa all’affidamento temporaneo è stata prevista e  finanziata nel Bilancio 2022 – 2024
esercizio 2022 al Cap : 101443 cod. 01.04-1.03.02.15  “Contratti di servizio pubblico tributi”
ma  per mero errore materiale impegnata per euro 12.165,84 (iva compresa) anzichè euro 2.066,17
più iva mensili per complessivi euro 15.124,36 come da preventivo inviato;

1) di rettificare l’importo di spesa  con adeguamento ai dati comunicati in data 16/12/2021 da euro
12.165,84 a euro 15.124,36, differenza euro 2.958,52 (iva compresa);

2) di impegnare la somma di euro 2.958,52 (iva compresa) come segue:
Parte Spesa
Cap : 101443 cod. 01.04-1.03.02.15  “Contratti di servizio pubblico tributi”
Bilancio 2022 – 2024 esercizio 2022

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi Entrate
Matteucci Emanuela;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii, sul sito del Comune di Copparo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ;

5) di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio  provvederanno  ad emettere i relativi mandati di
pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro presentazione di regolare
documentazione contabile, liquidata  dal titolare del centro di responsabilità;



6) di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art.
67 dello statuto comunale;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto  ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

8) di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 183 comma 7, la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento:

Lì, 23-06-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Matteucci Emanuela
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



TRIBUTI ED ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 13

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO ATTIVITA'
SUPPORTO OPERATIVO AL SETTORE TRIBUTI PER ESECUZIONE DEL SERVIZIO
AFFISSIONI DAL 01/01/2022 FINO A CONCLUSIONE PROCEDURA DI GARA PER NUOVO
AFFIDAMENTO EX DLGS. 50/2016 E SMI CORREZIONE E ULTERIORE IMPEGNO DI
SPESA PER ERRORE MATERIALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   383
sub Anno

2022
del

23-06-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

101443

Articolo
Cod. bil.
01.04-1.0
3.02.15.9
99

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO TRIBUTI

Causale impegno

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO ATTIVITA SUPPORTO
OPERATIVO AL SETTORE TRIBUTI PER ESECUZIONE DEL SERVIZIO AFFISSIONI DAL
01/01/2022 FINO A CONCLUSIONE PROCEDURA DI GARA PER NUOVO AFFIDAMENTO EX
DLGS. 50/2016 E SMI CORREZIONE E ULTERIOR

Importo operazione €.       2.958,52

Lì, 23-06-2022 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 23-06-2022 L’ INCARICATO
F.to  Matteucci Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


